
MIN ISTER IO DE DEFENS A NACIONAL 
POL ICÍA NACIONAL 

D IRECCION GENERAL 

CE RT I F I CA C I O N

De acuerdo a as ormas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia -
NICSP- adop das or la Contaduría General de la Nación para entidades de gobierno, emitidas 
en la resoluci · 53; el 08 de octubre de 2015 y sus modificatorios, los suscritos Director General 
de la Policía acib al y Contador General, certifican que los Estados Financieros, han sido 
revelados a fe1 ha 3l0 de abril de 2021, tomados fielmente de los libros de contabilidad, contenidos 
en el Sistem4 lnteg do de Información Financiera SIIF-Nación; y que los hechos económicos 
reconocidos � la � idad, cumplen con los principios de contabilidad pública y cuentan con los 
documentos , porte idóneos, así mismo los registros se incorporaron de acuerdo con lo 
determinado elj ecreto "Por el cual se reglamenta el Sistema Integrado de Información 
Financiera -SI Napi · n", respecto a su realización en línea, tiempo real, y en forma diaria por tipo 
de transacció co epto. 
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C ntador General Policía Nacional 
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POLICIA NACIONAL 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

CUENTA ACTIVOS CUENTA PASIVOS y PATRIMONIO 

2021 2020 2021 2020 

CORRIENTE 1,667,591,175,203 1,485,388,577,037 CORRIENTE 3,092,269,974,114 2,722,313,770,421 

l7==E-lectP'O y equivalentes al efeotivo 77,809,752,139 74,256,708,49@ 2.4 Cuentas por pagar 2,3crn:;:50.;r,g7Q,515 2,048,837,015,671 
1.3 cuentas por cobrar 126,535,862,036 98,250,678,254 2.5 Beneficios a empleados corto plazo 716,843,358,604 668,881,805,347 

_t_A, _ _  erestar:nos-p.or-cobr.a,__ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ___,_3,1-z2.32-1----- - ----0
T
287,2-50- -2~9- -0.tr:os-pasLvov--- -- - - - - - - - - -___, :1 ,.862,-7.-4A-,.9.9_,__ _ _  �-4-.594T949 A-0�- - - -

1.5 l11ve11ta1ios 685,678,792,223 562,233,181,977 

1.9 otros activos 777,552,996,484 750,617,721,058 NO CORRIENTE 

1.6 

1.7 

1.9 

8 

8.1 

8.3 

8.9 

NO CORRIENTE 

Propiedades, planta y equipo 

Culturales 

otros activos 

TOTAL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

ACTIVOS CONTINGENTES 

DEUDORAS DE CONTROL 

DEUDORAS POR CONTRA (CR) 

13,309,313,506,839 

13,134,820,819,553 

56,856,111,105 

117,636,576,181 

14,976,904,682,042 

o 

563,561,040,784 

185,366,345,456 

(748,927,386,240) 

13,055,919,699,286 

12,901,854,800,586 

56,472,926,477 

97,591,972,222 

14,541,308,276,323 

o 

439,973,250,945 

206,571,992,806 

(646,545,243,751) 

Mayo, 01v1AJLE0NARDÓ viLLX'LosoS%NeóN 
Con ador General Policía Nacional 

T.P. No. 72552-T 

2.5 

2.7 

3.1 

9 

9.1 

9.3 

9.9 

Beneficios a empleados largo plazo 

Provisiones 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Patrimonio de las entidades de gobierno 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

PASIVOS CONTINGENTES 

ACREEDORAS DE CONTROL 

ACREEDORAS POR CONTRA (DB) 
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43,123,560,827,427 

34,009,231,319,786 

9,114,329,507,640 

46,215,830,801,541 

(31,238,926,119,499) 

(31,238,926,119,499) 

14,976,904,682,042 

o 

o 

20,728,943,786,558 

1,283,718,624,283 

(22,012,662,410,841) 

40,058,459,094,180 

33,083,654,351,238 

6,974,804,742,943 

42,780,772,864,602 

(28,239,464,588,279) 

(28,239,464,588,279) 

14,541,308,276,323 

o 

o 

286,076,405,150,413 

1,025,851,712,709 

(287,102,256,863,122) 



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

IENTA ACTIVOS CUENTA PASIVOS y PATRIMONIO 
2021 2020 2021 2020 

CORRIENTE 
11 Efectivo y equivaentes al efectivo 

Caja 
Depósitos en instituciones financieras 

Efectivo de Uso Restringido 

1,667,591,175,203 1,485,388,577,037 
77,809,752,139 74,256,708,498 

75,839,456,022 
1,970,296,116 

20,284,714 
73,053,716,364 
1,182,707,420 

CORRIENTE 3,092,269,974,114 2,722,313,770,421 
24 Cuentas por pagar 2,363,563,870,515 2,048,837.,015,671 

adquisicion de bienes y servicios nacionales 38,060,633,266 25,662,103,681 
recursos a favor de terceros 13,347,057,882 13,314,689,925 
descuentos de nomina 1,483,783,271 1,521,621,973 
retención en la fuente e impuesto de timbre 7,093,060,579 5,905,266,029 

13 Cuentas por cobrar 126,535,862,036 98,250,678,254 impuestos, contribuciones y tasas 508,510,880 4,361,841 
contribuciones tasas e ingresos no tributarios 22,521,980,498 22,485,228,889 impuesto al valor agregado- iva 1,017,566,502 141,728,540 
prestación de servicios §6,260,502 148,28§,807 cI éditos judiciales 2,125,640,412,267 1,835,968,433,019 
prestación de servicios de salud 169,757,069 111,963,149 administración de la seguridad social en salud 74,409,183,044 88,326,653,341 

_ _  a_dminLs_tc.acLó.D_ d_eLs _is_te_ma_d_e_s _e_g.uridad_ s.o.ciaLen_ salu�--- - - -- -- -d0,347,07-1,288- -8T1-53,544,882 otrns-cuer:itas-por-paga>----------------------<-02,003.,662,822- --11,992,J5.I.,32..1-
otras cuentas por cobrar 76,791,397,516 71,165,764,415 
cuemas por coorar ae aIrIc11 recauao 508,478,378 
deterioro acumulado de cuentas por cobrar ( cr) (3,899,083,215) (3,814,112,887) 

14 Prestamos por cobrar 
préstamos concedidos 

deterioro acumulado de préstamos por cobrar (cr) 

15 Inventarios 
materiales y suministros 

19 otros activos 
bienes y servicios pagados por anticipado 
avances y anticipos entregados 

anticipos, retenciones y saldos a favor por impuestos y contribuciones 

recursos entregados en administración 
depósitos entregados en garantia 
derechos en fideicomiso 

NO CORRIENTE 
16 Propiedades, planta y equipo 

Propiedades, planta y equipo Inmuebles 
terrenos 

bienes muebles en bodega 
propiedades, planta y equipo no explotados 

edificaciones 

plantas , duetos y túneles 

redes, lineas y cables 

depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr) 
deterioro acumulado de propiedades, planta y equipo (cr) 

Propiedades, planta_y equipo Muebles 
semovientes y plantas 
bienes muebles en bodega 
propiedades, planta y equipo en mantenimiento 
propiedades, planta y equipo no explotados 

maquinaria y equipo 
equipo médico y científico 
muebles, enseres y equipo de oficina 
equipos de comunicación y computación 
equipos de transporte , tracción y elevación 
equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería 
bienes de arte y cultura 
depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr) 

Construcciones en Curso 
construcciones en cui·so 

13,772,321 
16,279,288 
(2,506,967) 

685,678,792,223 
685,6/8,/92,223 

777,552,996,484 
82,374,542,392 
44,965,871,919 

9,551,487 
633,021,450,843 
17,181,579,843 

13,309,313,506,839 
13,134,820,819,553 

9,703,112,105,928 
5,240,631,538,675 

12,782,866,526 
4,695,861,395,807 

8,535,195,582 
5,864,229,395 

(246,574,793,175) 
(13,988,326,882) 

3,287,356,265,333 
38,751,346,846 
50,953,310,356 

328,560,830,078 
199,650,407,650 

1,335,665,108,119 
148,604,524,616 
167,251,850,661 
896,554,638,244 

1,621,464,701,704 
11,196,839,950 
10,124,121,799 

(1,521,421,414,689) 

144,352,448,292 
144,352,448,292 

30,287,250 
33,986,024 
(3,698,775) 

562,233,181,977 
562,233,181,917 

750,617,721,058 
92,702,492,396 
52,543,598,883 

585,015,062,180 
9,840,481,695 

10,516,085,904 

13,055,919,699,286 
12,901,854,800,586 

9,632,646,556,905 
5,243,050,599,481 

12,919,750 
10,861,857,369 

4,564,196,449,326 
6,904,174,668 
5,444,229,395 

(186,634,896,248) 
(11,188,776,836) 

3,214,498,384,751 
40,883,763,488 
50,570,148,648 

376,299,558,207 
106,145,156,290 

1,243,486,265,727 
137,023,619,315 
137,980,548,365 
768,460,036,862 

1,589,983,658,018 
9,799,143,832 
9,362,895,799 

(1,255,496,409,799) 

54,709,858,930 
54,709,858,930 
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25 Beneficios a empleados 
beneficios a los empleados a corto plazo 

29 otros pasivos 
avances y anticipos recibidos 

ingresos recibidos por anticipado 

NO CORRIENTE 
25 Beneficios a empleados 

beneficios a los empleados a largo plazo 
beneticios por terminación del vinculo laboral o contractual 
beneficios posempleo - pensiones 

otros beneficios posempleo 

27 Provisiones 
litigios y demandas 

provisiones diversas 

TOTAL PASIVO 

716,843,358,604 
716,843,358,604 

11,862,744,995 
7,488,568,832 
4,374,176,163 

43,123,560,827,427 
34,009,231,319,786 
1,660,700,764,196 

20,709,427 
29,818,786,478,908 
2,529,723,367,256 

9,114,329,507,640 
9,103,644,088,299 

10,685,419,341 

46,215,830,801,541 

668,881,805,347 
668,881,805,347 

4,594,949,404 
2,010,817,519 
2,584,131,885 

40,058,459,094,180 
33,083,654,351,238 
1,443,654,296,522 

20,504,606 
31,639,979,550,110 

6,974,804,742,943 
6,959,020,970,596 

15,783,772,346 

42,780,772,864,602 



CUENTA 

17 

19 

19 

ACTIVOS 

Culturales 
bienes de uso público en servicio 
bienes históricos y culturales 
depreciación acumulada de restauraciones de bienes históricos y culturales (cr) 

propiedades de inversión 
propiedades de inversión 
depreciación acumulada de propiedades de inversión (cr) 

activos intangibles 
activos intangibles 
amortización acumulada de activos intangibles (cr) 

TOTAL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
ACTIVOS CONTINGENTES 

DEUDORAS DE CONTROL 

DEUDORAS POR CONTRA (CR) 

POLICIA NACIONAL 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

CUENTA 

2021 2020 

56,856,111,105 56,472,926,477 PATRIMONIO 
49,504,984,957 49,329,026,47 / 31 Patrimonio de las entidades de gobierno 

7,528,275,954 7,143,900,000 capital fiscal 
(177,149,806) resultados de ejercicios anteriores 

resultado del ejercicio 

PATRIMONIO 

6,273,251,470 6,411,378,108 ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados 
6,788,484,322 6,788,484,322 
(515,232,851) (377,106,214) TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

111,363,324,711 91,180,594,114 

141,616,885,652 110,249,983,510 

(30,253,560,941) (19,069,389,396) 

14,976,904,682,042 14,541,308,276,323 

o o CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

563,561,040,784 439,973,250,945 PASIVOS CONTINGENTES 

185,366,345,456 206,571,992,806 ACREEDORAS DE CONTROL 

(748,927,386,240) (646,545,243,751) ACREEDORAS POR. CONTRA (DB) 

LEONARDO VILLALOBOS RINCON 
'tador General Policia Nacional 

T.P. No. 72552-T 
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2021 2020 

(31,238,926,119,499) (28,239,464,588,279) 

(31,238,926,119,499) (28,239,464,588,279) 

(10,664,207,148,234) (10,664,207,148,234) 
(14,731,325,459,129) (15,508,537,630,519) 

(3,085,444,067,238) 643,964,317,120. 

(2,757,949,444,897) (2,710,684,126,647) 

14,976,904,682,042 14,541,308,276,323 

o o 

20,728,943,786,558 286,076,405,150,413 

1,283,718,624,283 1,025,851,712,709 

(22,012,662,410,841) (287,102,256,863,122) 



CUENTA 

INGRESOS 

POLICIA NACIONAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

I N G R E S O S  Y G A S T O S  
2021 

7,125,099,688,006 

4.1 
4.4 
4.7 

INGRESOS DE T NSf
_ 

CIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN 
Ingresos Fiscales I_. transferencias y s vencI nes 
operaciones interiJ itucif ales 

3,139,607,646,713 
16,838,805,196 

4.3 
4.8 

INGRESOS DE T� NS� CIONES CON CONTRAPRESTACIÓN 
venta de servicios 
otros ingresos 

GASTOS 
5.1 De administracion oper ción 
5.3 deterioro, depreci ionJs amortizaciones y provisiones 
5.4 transferencias y su venb nes 
5. 7 operaciones interi ituci ! a les
5.8 otros gastos 

COSTOS 
6.3 servicios de salud 

376,674,055,793 
2,746,094,785,724 

3,985,492,041,294 
304,962,613,872 

3,680,529,427,421 

9,968,856,626,465 
2,707,012,690,280 
6,682,851,142,136 

20,814,402,568 
6,444,059,555 

551,734,331,926 

241,687,128,780 
241,687,128,780 

-3,085,444,067 ,238

-3,085,444,067 ,238

M O VILLALOBOS RINCÓN 

t dar General Policia Nacional T.P. No. 72552-T 

f. 
M: AS VALENCIA 

2020 

4,207,743,390,112 

3,085,618,354,578 
14,006,050,947 

261,600,862,648 
2,810,011,440,983 

1,122,125,035,534 
284,977,166,484 
837,147,869,049 

3,323,356,971,732 
2,516,528,242,219 

429,185,589,473 
16,057,095,055 

3,966,692,308 
357,619,352,676 

240,422,101,260 
240,422,101,260 

643,964,317,120 

643,964,317,120 



CUENTA 

41 

44 

47 

43 

48 

51 

53 

54 

57 

POLICIA NACIONAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

INGRESOS Y GASTOS 

INGRESOS 

INGRESOS DE T' Ns

r

l CIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN

Ingresos Fiscale 
no tributarios 
devoluciones y de uent s (db) 

transferencias y • bvdn iones 
otras transferenci 1 1 
operaciones inte stituc onales 
fondos recibidos 
operaciones sin fl j de e ectivo 

INGRESOS DE T 

venta de servicio¡
servicios educativ 1 
administración del 
servicios de salud 

CIONES CON CONTRAPRESTACIÓN 

de seguridad social en salud 

servicios hotelero
1 

y de p omoción turística
servicios de docu enta i , n e identificación 
otros servicios 
devoluciones, reb. as y d scuentos en venta de servicios (db) 

otros ingresos 
financieros 
ajuste por diferenoi en c 
ingresos diversos 

¡ GASTOS 
De administracio y o ración 
sueldos y salarios 1
contribuciones imP,> tadas 
contribuciones efe: tivai
aportes sobre la n, min 

t . . 11 pres ac1ones socia s 
gastos de person 11 dive s s
generales 
impuestos, contrib cione y tasas 

deterioro, depre9i cio� s, amortizaciones y provisiones
depreciación de p� pied:a es, planta y equipo
depreciación de p� pied

1
a es de inversión

depreciación de re taura iones de bienes históricos y culturales 
amortización de a ivos li tangibles 
provisión litigios y eman as 

transferencias y bJn iones 
OTRAS TRANSF ' ENC AS 
subvenciones 1 
operaciones inte stituc onales 
OPERACIONES , ENL CE 

2021 

7,125,099,688,006 

3,139,607,646,713 

16,838,805, 196 
16,839,329,926 

(524,730) 

376,674,055,793 
376,674,055,793 

2,746,094,785,724 
2,727,503,643,418 

18,591,142,306 

3,985,492,041,294 

304,962,613,872 
19,116,550,641 

300,698,151,695 
7,053,843,217 

830,684,719 
1,911,404,952 

11,444,365,219 
(36,092,386,571) 

3,680,529,427,421 
1,137,761,079 

414,188,165 
3,678,977,478,177 

9,968,856,626,465 
2,707,012,690,280 
1,213,011,921,198 

69,633,849,364 
138,052,738,174 

63,81 O, 138,500 
604,918,047,634 

34,749,329,936 
571,169,702,203 

11,666,963,271 

6,682,851,142,136 
130,027,064,668 

46,042,213 
5,195,677 

4,739,875,008 
6,548,032,964,572 

20,814,402,568 
20,704,650,426 

109,752,142 

6,444,059,555 
6,444,059,555 

2020 

4,207,743,390,112 

3,085,618,354,578 

14,006,050,947 
14,006,618,459 

(567,512) 

261,600,862,648 
261,600,862,648 

2,810,011,440,983 
2,797,501,228,845 

12,510,212,138 

1,122,125,035,534 

284,977,166,484 
12,811,672,320 

276,822,512,672 
3,202,690,289 
1,053,313,602 
1,623,755,678 
8,207,426,298 

(18,744,204,375) 

837,147,869,049 
2,720,366,034 
1,367,819,823 

833,059,683,192 

3,323,356,971,732 
2,516,528,242,219 
1,215,600,674,199 

55,759,212,155 
137,355,485,389 

63,287,103,400 
596,946,869,898 

22,942,237,697 
417,765,890,424 

6,870,769,057 

429,185,589,473 
152,123,262,650 

46,042,213 

3,172,423,400 
273,843,861,21 O 

16,057,095,055 
15,727,370,315 

329,724,740 

3,966,692,308 
3,966,692,308 



CUENTA 

58 otros gastos 

comisiones 

ajuste por diferenc en 

FINANCIEROS 

gastos diversos 

POLICIA NACIONAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

30 DE ABRIL DE 2021 

CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS 

INGRESOS Y GASTOS 

2021 

devoluciones y de· uen o ingresos fiscales 

devoluciones, reb j s y d scuentos en venta de servicios 

551,734,331,926 

271,918,000 

659,933,905 

132,246,119,077 

418,448,305,271 

1,299,998 

106,755,675 

63 servicios de salu , 

SERVICIOS DE S LUD 

M: 

(SUPERAVIT) OPERACIONAL 

241,687,128,780 

241,687,128,780 

241,687,r28.780 

-3,085,444,067,238

-3,085,444,067,238

LEONARDO VILLALOBOS RINCÓN 
ontador General Policía Nacional T.P. No. 72552-T

__ _,__--r 
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� VALENCIA

nal

2020 

357,619,352,676 

655,767,514 

70,037,498,537 

286,610,393,734 

12,481,411 

303,211,479 

240,422,101,260 

240,422,101,260 

240,422,101,260 

643,964,317,120 

643,964,317,120 




